Tom. II.

Christiani, in sublevatione & tranquillitate & consolatione omnium indigentium, sicut præmissimus. Reddite illi quotidiam pensum in quotidiana oratione, in iustis & assiduis eleemosynis. Offerte illi devotionem vestram in facris oblationibus & lacrymis secundum magnitudinem ac multitudinem quotidianorum peccatorum profusis. Reddite subditis judicium cum misericordia, iustitiam cum aequitate. Studete exaltare humiles & Deum timentes, & debellare atque humiliare superbos. Studete a bonis plus diligi quam timeri. Curate ut mali, si non propter Deum, vel propter timorem veltrum malum agere metuant. Non plus apud vos lingua dolofa, manus plena, obsequium indebitum valeat quam veritas, aequitas, & sinceritas. Scientes scriptum: *Qui excutit manus sua ab omni manere, iste in excelsum habebit.* unde consequenter intelligi deberet, & non aliud. Munus enim est à lingua, favor, munus à manu, donatio; munus ab obsequio, indebita subiectio. Constituite ministros palatij qui Deum cognoscant, ament, & metuant, qui maximam curam gerant quatenus quicunque necesse fu^rsi patratum adierint, & per quos perrexeritis, patrem & consolatorem mirantes, gaudo^rendo vos videre accurvant, non, qualiter dicere nolumus, gemendo & maledicendo refugiant. Constitute Comites & ministros reipublicæ qui non diligent munera, qui odiant avaritiam, qui detestentur superbiam, qui non oppriment neque dehonestent pagenses, qui messes & vienes & prata ac silvas eorum nequaquam devastant, qui eorum pecora vel friskingas vel quaecunque illorum sunt non prædenuntur neque diripiunt, & per violentiam ac mala ingenia quae illorum sunt nullo modo auferant, qui Episcoporum suorum consilio quae Dei sunt & Christianitati conveniunt faciant, qui placita non pro acquisitione lucri teneant, sed ut causa Dei, & vidue, ac pupilli, & populus iustitiam habeant, & plus litigantes ad concordiam salva iustitia revocare studeant quam committere ut ipsi inde aliquod lucrum possint habere; quos si pacificare non potuerint, tunc, sicut rectum est, iustum judicium decerni cum magna follicitudine faciant; scientes scriptum esse: *Indicabo tibi, homo, quid sit bonus, id est, facere iudicium & iustitiam, & sollicitum ambulare cum Deo tuo.* id est, ut quod illi placet, tibi placeat & facias; quod illi displiceret, tibi

H

Mich. 6.

displaceat & non facias. Quod si per fragilitatem feceris, non contumaciter vel pertinaciter in tuo malo facto perseveres; sed statim pedem sicut à ferro calido revoca, & in viam voluntatis Domini tui dirige. Et sicut scriptum est, quia sunt viae quae videntur hominibus bona, & ducunt ad interitum, fac sicut Scriptura tibi præcipit, quicunque es homo, interroga de via bona, & ambula per eam, quia, sicut dicitur in evangelio, ampla via est que ducit ad perditionem, & multi vadunt per eam: arcta & angusta via est que ducit ad vitam, & pauci inveniunt eam. Propterea quicunque es homo, audi Prophetam, & ora cum Prophetâ: Legem pone mihi, Domine, viam iustificationis tuarum, & exquiram eam semper: & Deduc me in semita mandatorum tuorum, & viam iniquitatis amore à me, & de lege tua miserere mei. Quia, sicut Hieremias Propheta dicit, non est hominis via ejus, nec vivi est ut ambulet & dirigat gressus suos; sed à Domino diriguntur gressus viri, & viam ejus volet. Ipsi Comites similiter, quantum potuerint, similes sibi timentes Deum & justitiam diligentes per se ministros constituant: qui sicut seniores suos benignos & affabiles pagensibus suis viderint, & ipsi pro modulo suo illos imitari in omni honestate & justitia certent.

XIII.

Homines etiam & potentes seculi, qui inter istas seditiones legis jugum & justitiam æquitatis refugerunt, & talia ac tanta fecerunt pro quibus ecclesiastica & episcopalem excommunicationem meruerunt, ad leges & justitiae tramitem revocare, & ut ad suos Episcopos humiliiter, sicut eis necessitatis est, veniant jubeta vel cogite, & ut Ecclesia, in quam peccaverunt, aut cum debita necessaria humilitate satisfaciant, aut humiliiter & veraciter se exculent, qualiter absolviri à Domino per ministerium episcopale valeant, suadete atque regia potestate præcipite. Et si forte vos vel quicunque alij de corum societatis & coniunctionis communicatione infecti & condemnati sunt, penitentiam quisunque se recognoscendo faciat: quia, telle sacra auctoritate, non poterit absolvi à suis qui peccatis damnabiliter gravatur extensis. Sicut orans Deum sanctus Propheta Psal. 18. David demonstrat dicens: Ab occulis meis mundat me, Domine, & ab aliena parte seruo tuo. XIV.
Iudices denique villarum regiarum con-

stituite qui non sint cupidi, qui non diligent avaritiam, & usuras nec ipsi faciant, nec pecunias regias vel suas ad usuras doinent, neque à iuis subditis usuras fieri sient, qua omnia vos super omnes ministros vestros odire debens & fugere. Et servos regios judices non opprimant, nec ultra quod soliti fuerunt reddere tempore patris vestri ab eis exigant; neque per angarias in tempore incongruo illos affligant; neque per dolos, aut per mala ingenia, five inconvenientes precationes, colonos condemnent: quia si per tales vel alias hujusmodi factiones pondus argenti vel auri habueritis in area, majus & gravius pondus erit peccati quod habebitis in conscientia vestra & anima. Aedificant vilas vestras moderatis castinis, ui & honestas necessaria sit, & familia non gravetur. Laborent & excolant terras & vineas in tempore cum debita sollicitudine, salvent & dispensent laborata cum fideli dñcretione, facient nutrimenta congrua & necessaria, custodian silvas, unde habeant passiones; defendant & excolant prata, unde habeant pabula; quatinus non sit vobis necessaria per qualcunque occasiones quorundam hortatibus circuire loca Episcoporum, Abbatum, Abbatistarum, vel Comitum, & majores quam ratio postulant paratas exquirere, & pauperes ecclesiasticos & fidelium vestrorum mansarios in carriaturis & paraveredis contra debitum exigendis gravare, & peccatum de facultatis indebetè consumptis in animam vestram congerere. Neque à Comitibus vel fidelibus vestris plus studeatis quam les & confuetudo fuit tempore patris vestri, de hoc quod de fratribus accipiunt, exquirere. Quin potius habeatis unde sufficienter & honeste cum domestica corte vestra possitis vivere & legationes palatum vestrum adeantes recipere, & sicut scriptum est, unde possitis de iustis Ephef. 4. laboribus necessitatem patientibus tribuere: quia Rex & largus debet esse, & non quod largiatur de iniustitia vel iniquitate debet conquerere. Iudices vero villarum colonos diringant ut non ecclesiasticos homines vel frances pauperiores aut alienos servos propter privilegium regium opprimant, aut silvas vel quacunque aliorum sunt in sua vicinitate devastent. Quia Rex iustus, qui justitiam debet diligere, ministros & colonos impios & iniquos non debet habere; sed omnibus in se & in suis debet imitationem debitam demonstrare:

quia si ipse Deum dilexerit, omnes boni diligent illum; & si ipse Deum timuerit, omnes mali timebunt illum. Et Rex atque sui ministri per amorem Dei bonum faciant & omnes bona facere doceant, & per timorem Dei mala fugiant & omnes in illis mala fugere dicant. Mislos etiam tales per regnum constituite qui sciant quater Comites & ceteri ministri reipublicæ justiciam & judicium populo faciant; qui sicut Comitibus præponuntur, ita scientia justitia ac veritate eis præmeant.

XV.

Hæc, quia litteris vestris significasti quod nobiscum de restauratione sanctæ Ecclesie & statu ac salute populi Christiani tractare velletis, dominationi vestra scripto respondere curavimus: quia & pro inclemencia aëris, & pro inconvenientia temporis, & propter imminentem diem Domini nostri natalis, venire ad prefentiam vestram nequivimus. Operamini vos interim ista quæ cum fidelibus vestris sine nostra corporali præsentia operari valetis. Et cum tempus congruum & sacris canibus designatum advenerit, quando & pro paganorum infestatione & pro exorti tumultus ac depredationum atque rapinorum miserrima nimis confusione nobis licuerit cum Dominis & confratribus ac comprovincialibus Archiepiscopis & Coepiscopis synodum, favente Domino, celebrare, qua his sunt residua, cum eis sicuti cum magistris & patribus tractare & vestra dominationi debitum consilium dare studebimus. Et si Deus soliditatem & salutem Ecclesie atque regni in manu vestra adunare & prosperari decreverit, quæcum Archiepiscopis & Coepiscopis nostris plus congruere divini dispositionibus viderimus, agere sub famulatu recti regimini vestri studebimus. Potens est enim Deus minus bonum initium in perfectè bonum commutare processum, cui noscitur esse possibile quod impossibile solent homines judicare. Si enim sapientia vestra dignum judicat loqui & tractare cum vicino Rego ejusque fidelibus, secedente de ista parte regni domino nostro, fratre videlicet vestro, multò magis nos oportet expectare tempus canonicum, ut cum fratribus & comprovincialibus Archiepiscopis & Episcopis loquamur, quia generalis causa imminet totus Cisalpinae Ecclesiae. Maximè autem nobis necesse est loqui cum illis Archiepiscopis & Episcopis qui confensu & voluntate populi regni istius

Tom. II.

Domum nostrum fratrem vestrum unexrunt in Regem sacro chrismate divina traditione, quémque sancta sedes apostolica mater nostra litteris apostolicis ut Regem honorare stduit & confirmare. Legite libros Regum, & invenietis quanta reverentia reprobatum & abjectum à Domino Saül ducere dignum duxit sanctus Samuel, cuius locum in Ecclesia nos licet indigni tenemus. Et attendite quām magni penitit sanc̄tus David, in loco illius electus & unctus à Domino, mittere manum in Christum Domini; cūm Saül non solum ex alia progenie, verū ex alia tribu erat, & illum rejeclum & se electum à Domino cognoscet, & nihil firmatis Saüli David fecerat, sed plurimum adjutorium & devotam servitutem ei impenderat. Et neque bello auferre neque ingenio dolo illi regnum subripere adtentavit. Et cūm multos ad hoc suaiores & auxiliarios habuisset, nulli autem ut hoc moliretur accommodavit, quamvis multas persecutions & morti proximas ab eo s̄epissime sustinerit. Insuper & bene seitis quid de illo iuss'erit qui, licet mendaciter, pro illius tamen gratia adquirenda se manum misisse in Christum, id est, unctum Domini, nuntiavit. Nam si est aliquis qui hæc ignoret, nos ei dicimus quia gladio eum interficere jussit. Sic & qui infideliter & contumaciter in unctum qualemcumque Domini manum mittit, dominum Christorum Christum contemnit, & in anima proculdubio spiritualis gladij animadversione perit. Hæc dicimus, non ut exaggerationes contra dominationem vestram incongruas exquiramus, sed ut evidenter pro qualitate nostri ministerij quid, excepta debita fide & beneficencia, nobis in fratre vestro reverendum sit demonstremus. Talem nempe vos debemus & volumus credere ut nec vos regni augmentum cum animæ vestra detrimento velitis habere, neque nos cum tali decoro ad adjutorium ecclesiastici regimini & gubernationis recipere ut sine sacerdotio simus; quo privati erimus, si contra Deum & rationis auctoritatem nos Ecclesiæque nostras vobis studuerimus committere. Ecclesia siquidem nobis à Deo commissa non talia sunt beneficia & hujusmodi Regis proprietas ut pro libitu suo inconfulte illas possit dare vel tollere. Quoniam omnia quæ Ecclesia sunt, Deo consecrata sunt. Vnde qui Ecclesia aliquid fraudatur aut tollit, sacrilegium secundum sanctam scripturam facere noscitur. Et nos Episco-

H ij

pi Domino consecrati, non sumus hujusmodi homines ut sicut homines seculares in vasallatio debemus nos cuilibet commendare, sed ad defensionem & ad adjutorium gubernationis in ecclesiastico regimine nos Ecclesiásque nostras committere, aut iurationis sacramentum, quod nos evangelica & apostolica arque canonica auctoritas vetat, debeamus quoquo modo facere. Manus enim chrismate sacro peruncta, qua de pane & vino aqua mixto peroratione & crucis signo conficit corpus & Christi sanguinis sacramentum, abominabile est, quicquid ante ordinationem fecerit, ut post ordinationem episcopatus seculare tangat ullo modo sacramentum. Et lingua Episcopi, qua facta est per Dei gratiam clavis celi, nefarium est ut sicut secularis quilibet super sacra iuratio nomine Domini & sanctorum invocatione, nisi forte, quod absit, contra eum scandalum accident Ecclesiarum & inde sic temperanter agat sicut Domino docente constituerunt rectores Ecclesie synodali consilio. Et si aliquando sacramenta ab Episcopis exarta aut facta fuerint, contra Deum & ecclesiasticas regulas, qua Spiritu sancto dictate & Christi sunt sanguine confirmatae, irrita sanctae scripturae paginis declarantur, & exigentes atque facientes medicamento exinde salutaris penitentia indigent. Propterea expectate, Domine, patienter sicut Princeps Christianus & Ecclesiae filius, & honorate Ecclesie sanctae rectiores; ut vos honoret qui nobis dixit: *Qui vos audit, me audit & qui vos spernit, me spenit. &: Honorantes me honorabo; & hi qui temnunt me, erant ignobiles. &: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei.* Et in Psalmo: *Nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari.* quoniam qui malignantur, id est maligna agunt, exterminabuntur: *sufficientes autem Dominum ipsi hereditabunt terram,* hoc est, regnum Dei. Et cum venerit tempus & locus, sicut superius diximus, loquemur cum nostris confratribus, & sicut Domini iustis dispositionibus viderimus convenire, sine dubio faciemus. Et non est rationabilis causa qua contra hoc quod petimus vos debeat stimulare: quia non sumus hujusmodi homines ut cum cognoverimus voluntatem Domini, velimus aut debeamus quoquo modo refutare, vel rixas & dissensiones seu seditiones, quas vulgus vterras nominat, debeamus commovere, conferre, vel tenere, quos

Dominus pacis prædicatores & sectatores voluit ordinare, & peccata nostra atque nobis commissorum & etiam totius populi constituit plangere & curare, & bellum cum vitiis & pacem cum fratribus jussit habere. Nos equidem pacem & quietem, non rixas & bella, optamus & querimus: quia sicut dicit Apostolus, *non sunt nobis carnalia arma, sed spiritus, & potentia Deo,* quibus sumus calciati pedes in præparatione evangelij pacis, induti lorica justitiae & galea salutis, accincti lumbos in veritate, habentes scutum fidei & gladium Spiritus sancti: quia non est nobis conluctatio adversus carnem & sanguinem, sed adversus principes & potestates, adversus rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitia in cœlestibus. Et non militamus terreno Regi, sed cœlesti, pro salute & nostra & terreni Regis & totius populi nobis commissi: quorum officium est nulli nocere, contra neminem infideliter agere, omnibus autem velle prodesse. Tandem, Domine nobis Rex, contra Deum & contra animam vestram non audiatis illos qui dixerint, si forte vobis dixerint, Non tibi sit curæ, Rex, quæ tibi referunt illi fellones atque ignobiles. hoc fac quod tibi dicimus, quoniam cum nostris & non cum istorum parentibus tenuerunt parentes tu regnum. Nos autem obsecramus dominationem vestram, attendite potius, si Christianus Rex estis, sicut & Deo gratias estis, & in illum creditis, & per illum regnare vultis per quem, sicut scriptum est, Reges regnant, & cuius est regnum, immo orbis terræ & plenitudo ejus; quia idem Deus in carne veniens, qui filius Rex fieri potuit & ficerdos, & in cœlum ascendens suum regnum, id est, Ecclesiam, inter pontificalem auctoritatem & regiam potestatem gubernandum dispositus, & non elegit ad hoc divites & nobiles, sed pauperes & pescatores, & sicut scriptum est, *ignobilia & contemptibilia mundi elegit,* *ut confundat fortia.* Et fieri potest ut tales vobis ista dicant, (si forte minus necessariò Deum timentes vobis dixerint) cum quorum parentibus diabolus, qui secundum Scripturam est Rex super omnes filios superbie, regnum Christi, quod est Ecclesia, conturbaverit, & nunc eos in regno suo, id est, in inferno, retineat, & secum in secula retinebit. Pro certo autem sciatis quia cum nostris parentibus, id est, cum Apostolis, Christus Rex Regum regnum suum, id est, Ecclesiam, con-

Luc. 10.

1. Reg. 2.

Zach. 1.

Psal. 104.

Psal. 36.

Psal. 44.
quisivit, ampliavit, & rexit, & per nos
& nobiscum, utinam non ad judicium
nostrum dicamus, eandem Ecclesiam, id
est, regnum suum, quotidie adquirit, au-
get, atque gubernat idem Dominus Iesu
Christus, sicut dictum est à Domino Ec-
clesia per Prophetam: *Pro patribus tuis
nati sunt tibi filii.* id est, pro Apostolis
creavit tibi Episcopos, qui te regant & do-
cent. Cum qua Ecclesia nobis à Deo
commisit, Rex Christiane & Domine,
sicut litteris vestris iussistis, jejuniis & ora-
tionibus ac letaniis Dominum, summum

gubernatorem in navi sanctæ Ecclesiae flu-
ctante in hoc mare, id est, seculo naufrago-
fo, peccatis nostris communibus dor-
mientem pulsare & excitare & pro vobis
deprecari studebimus ut quantocius pro
sua ineffabili pietate eviglet & imperet
ventis & mari, id est, temptationibus dia-
bolicis & inquietudinibus secularium ho-
minum, ut redeat quantulacunque tran-
quillitas, gratia & misericordia ejusdem
Domini nostri Iesu Christi, cui est & sit
potestas & honor & gloria & imperium in
secula seculorum. Amen.

TITVLVS XXVIII.

Synodi Metensis, de indulgentia Ludovici Regis.

HÆC CAPITVL A TRACTATA ET CONFIRMATA
sunt ab Episcopis in synodo habita apud Mettis civitatem, de indulgentia Hlu-
dowici Regis pro seditione & excessibus in regno fratris sui Karoli perpetratis.

Dilectis in Christo fratribus & consa-
cerdotibus nostris, legatis videlicet
divina pacis ac nostræ unanimitatæ, Hinc-
maro, Gunthario, Weniloni Archiepi-
scopis, & venerabilibus Coëscopis no-
stris Herluino, Hildegario, Adventio,
Abboni, Hincmaro, Erchanrao, Episcopi
quorum nomina subter habentur adscrip-
ta, qui favente Domino & annuentibus
gloriosis Principibus nostris Karolo &
Hlothario in Mediomaticum civitatem
anno incarnationis dominicae DCCCLIX.
Indictione v. 11. v. Kal. Ianuas synodali
decreto convenimus.

C A P. I.

Nota & (pro dolor!) nimis est nota
discordia atque calamitatis pernicies quæ
factione quorundam seditionisforum homi-
num nuper inter fratres Reges nostros
Hlodovicum & Karolum accidit, unde
tanta ac talia in Ecclesia nobis ad regen-
dum divina dignatione commissa & in hoc
regno perperè sunt admissa ut ipso eriam
auditu horribilia cognoscantur; & si hæc
discordia pestilentia diutiū, operante
humani generis antiquo hoste, duraverit,
quam exitiabilis & mortifera existat me-
lius ipsi scitis. Qua de re memoris quid
veritas missis præparatoribus juxserit, ut
divinus Paulus dicit, *legatione fungimur*

1. Cor. 3.

pro Christo, reconciliatimi Deo, legatio-
ne pro Christo fungentes, vos, fratres
carissimi, legatos Deo amata pacis, quo-
niam exinde jam gloriosos Principes no-
stros Karolum & Hlotharium episcopali
auctoritate monuimus, ad Dominum Hlu-
dovicum Regem gloriosum mediante
Domino ordinamus, sicut Salvator dicit:
In quamcumque, inquiens, domum intra-
veritis, primū dicite, Pax huic domui. Et
si ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum
pax vestra. Sin autem, ad vos revertetur.
Quia aut erit quisque prædestinatus ad vi-
tam, & cœleste verbum sequetur quod
audierit. Aut si nullus audire voluerit, ipse
predicator sine fructu non fuerit, quo-
niam ei à Domino pro labore sui operis
merces recompensabitur.

I L

Post prædicatam verò & postulatam
pacem, legatio vestra fraternitatis hujuf-
modi erit conditionis ut isdem Rex nobis,
& utinam Deo, semper amabilis admissio-
rum indulgentiam consequatur.

III.

Videlicet si se de omnibus quæ per eum
malitiosorum hominum persuasione atque
seductione in parochiis nostris fratrū-
que nostrorum perpetrata sunt veraciter
recognoverit, sicut scriptum est: *Iuxta psal. 39.*
et Dominus his qui tribulato sunt corde.

H ij

123 ANNO CHRISTI Regum Francor. KAROLI CALVI 124
859.

Psal. 15. &c: *Sacrificium Deo est spiritus contributus.*
quoniam cor contritum & humiliatum
Deus non spemnit. Et sicut hi qui facte
Deum querunt, invenire nunquam me-
rentur, ita prope est Dominus omnibus
invocantibus se in veritate.

Psal. 144.

I V.

Prov. 23. Et si post veram recognitionem puriter
confessus fuerit, quia iterum dicit Scriptu-
ra: *Qui abscondit sceleris sua non dirige-
tur. Qui autem confessus fuerit, & reliquerit
ea, misericordiam consequetur. & Si confes-
teamur peccata nostra, fidelis est & justus
ut remittat nobis peccata nostra, & emundet
nos ab omni iniquitate.*

I. Joan. 1.

V.

Psal. 31. Post puram autem confessionem, si
promiserit quae male gesta sunt per dignos
penitentias fructus, præveniente, adju-
vante, & subsequence divina gratia, le
pro viribus emendaturum, (qua scriptum
est, *Facite fructus dignos penitentie*) ut
tanto majora querat bonorum operum
quisque luca per penitentiam quanto
graviora sibi intulit damna per culpan,
(quoniam & illi beati quorum recta bonis
operibus sunt peccata) & ut scriptum est,
quia peccavit, & populum peccare fecit,
tanta sint bona quæ tanta operant mala.

Luc. 3.

V I.

Hebr. 12. Deinde si sponderat ad pacem & con-
cordiam præfataliter in toto corde &
ore, & quantociùs rationabiliter & possi-
biliter atque convenienter ex communis
consensu fieri poterit, etiam præsentia
corporis ad pacem & concordiam cum fra-
tre suo Karolo se redditurum & in pace ac
caritate Deo placita cum prefatis Princi-
pibus nostris Karolo atque Hlothario, si
ipsi eandem pacem & concordiam erga
eum servaverint, permanfurum, & in se
peccantibus debita dimiserit, sicut sua à
Deo debita sibi cupit dimitti. Quia idem
scriptura dicit: *Pacem sequimini cum om-
nibus, & sanctimoniam, sine qua nemo vi-
debit Deum.* Et cùm mala cuncta bonis se-
quentibus diluantur, tantum est discordia
malum, quæ nisi extincta funditus fuerit,
bonum nullatenus sequi evangelio teste
permittat, & caritas est quæ operit multi-
tudinem peccatorum, sine qua etiam si
quis corpus suum tradat ad ignem, nihil
ei nisi ad damnationis judicium proderit.
Matt. 6. Et Dominus dicit: *Si non dimiseritis ho-
minibus peccata eorum, nec pater vester ca-
leftis dimittet vobis peccata vestra.*

Post hæc si promiserit quod jam ulte-
rius tale vel simile schisma in hac sancta
Dei Ecclesia atque in ista Christianitate
non reiteret. Vnde scriptum est: *Qui bap-
tizatur à mortuo, & iterum tangit illum,*
quid proficit Lavatio ejus? Baptizatur quip-
pe à mortuo qui mundatur flentibus à pec-
cato, sed post baptismum mortuum tangit
qui culpas post lacrymas repetit. Et iterum
scriptum est: *Canis reversus ad vomitum*
suum, & sus lata in voluntabro latu. Quia
qui peccatum post penitentiam repeat,
quali in lutofa aqua semetipsum volvit,
vita munditiam subtrahit, ipsas etiam la-
crymas ante Dei oculos cordidas facit.

V II.

Tunc denum promittat se ab illorum
perditorum hominum tuitione atque favo-
re, per quos tam graviter Deum offendit,
disjungere. Et qui quasi ad ejus fidem, sed
potius infideliter ad eum venerant, ad re-
ctam rationem in proximo placito ante
fratrem suum Karolum & nepotem suum
Hlotharium, sicut Deo teste jam apud
Marsnam propria manu firmaverat, veni-
tre, si potuerit, faciat. Et quemcumque il-
lorum recta ratio dignificaverit, dignè ho-
nore suo fruatur. Et qui per rectam ratio-
nem erga seniorem suum iustificari non
potuerit, & rationabilem misericordiam pro eo expetierit, eandem rationabilem
misericordiam illi obtineat. De illo vero
quem recta ratio & justum judicium con-
demnaverit, ut Rex Christianus cum Re-
ge Regum Christo concorderet, & alienæ
perditioni se non commisculet: quia, ut
Paulus dicit, non solum qui faciunt, sed *Rom. 1.*
etiam qui malè facientibus consentiunt,
digni sunt morte. Vnde sanctus Innocen-
tius dicit quia non multum interest inter
committentes animum & consentientes fa-
vorem. Addo amplius, plerunque dedicat
errare cui nemo consentit. Et iterum san-
ctus Paulus cum talibus hominibus nec ci-
bum sumere permittit. Et sanctus David
dum totum se ad foedera pacis internæ
constringeret, testatur quod cum malis
concordiam non teneret, dicens: *Nonne* *Psal. 114.*
qui oderant te, Deus, oderam illos, & su-
per inimicos tuos tabefebeam? Perfecto odio
oderam illos, inimici facti sunt mihi. Inimi-
cos etiam Dei perfecto odio odisse est, ad
quod facti sunt diligere, & quod faciunt
increpare; mores pravorum premere, vi-
ta prodesse. Hinc Fines peccantem ci-
vem coëuntem cum Madianite perculit,

Di. 83; c. 3.

Error.

1. Cor. 5.

& iram Dei iratus placavit. Et Iosaphat,
qui tot de antea vita preconis attollitur,
de Achab Regis amicitia penè peritur
incredatur. cui à Domino per Propheta:
¶ his qui oderunt Dominum amicitia jungen.
¶ idcirco iram quidem Domini merebaris; sed bona opera inventa sunt in te.
Hinc sacri canones à sancto promulgati
Spiritu dicunt ut hi qui post excommunicationem vel interdictum cum excommunicatis communicaverint, condemnari anathema habeantur. Et sanctus Cyprianus Regis ministerium esse dicit impios de terra perdere, homicidas, perjuros, adulteros, veneficos, sacrilegos non sinere vivere. Et in libro Regum scriptum est, dicente Domino per Prophetam: *Quia dimisisti virum morte dignum, erit anima tua pro anima illius, & populus tuus pro populo illius.* Et quamnoxia sit indebita erga iniquos misericordia, monstratur in opere Saul ac Samuelis: quoniam cui Saul percitat offendens Dominum, Samuel Propheta in fructu concidit. Nam sicut quisque in se peccantibus debet propter Deum dimittere, ita in Deum peccantes, & Ecclesiam conculcantes, & regni pervasores, & in Christianitatis depopulatores, & in pacis perturbatores, & in patria proditiones debet minister Domini Rex debitam vindictam propter Deum exercere. Quapropter sciat Rex nobis amabilis quia sicut infirmus sanari non potest qui à medico coquitur, quandiu ferrum ignitum in ilius tenetur corpore, ita & nemo sanari potest à peccato quandiu in peccato manens, vel quandiu in peccato manens scient & libenter communicaverit.

I X.

Tandem si se promiserit adjutorem & cooperatorem Dei pro viribus de cetero & rationabilitate futurum, qualiter Ecclesia Dei qua in suo regno ac regnis nostrorum Principum una est, sicut & unum sacerdotium, secundum qualitatem periculoso temporis in unoquoque ordine reficiatur, & fæceroles Dei debita privilegia & ecclesiasticum vigorem obtineant, & populus justitiam & pacem habeat, congregatis vobis & nostro immo divino spiritu, qui est remissio omnium peccatorum, per ecclesiasticam apostolicæ auctoritatis potestatem illi peccata in nostris parochiis per illum & ab illo commissa ecclesiastica pietate & canonico more dimittite, eique indulgentiam postulanti dona-

te, atque illum sacra communioni, qua ipse se privaverat excommunicatis communicans, restituire.

X.

Et licet multorum annorum secundum præfixos à sacris canonibus gradus penitentiae hæc perpetrata facinora indigerent, tamen confisi de Dei misericordia, apud quem non sic acceptatur mensura temporis ut doloris, nec abstinentia ciborum sicut mortificatio vitorum, non præjudicantes patrum sententias quæ de hujusmodi decreverunt, sed potius eorum sequentes humaniores distinctiones, haec scribimus. Ait sancta Synodus Africana: *Penitentibus secundam differentiam peccatorum Episcopi arbitrio penitentia tempora discernantur.* Et S. Leo apostolice sedis Pontifice: *His, inquit, qui in tempore necessitatis & in periculi urgentis instantia praefidum penitentie & mos reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda: quia misericordia Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur venie moras versus confessio, dicente Dei spiritu per Prophetam: Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris. & alibi: Dic iniquitates tuas prior, ut iustificeris. & item: Quia apud Domini minima misericordia est, & copiosa apud eum redemptio. In dispensandis itaque donis Dei non debemus esse difficiles, nec se accusantium genitus lacrymasque neglegere, cum ipsam penitendi affectionem ex Dei credamus inspiratione conceptam, dicente Apostolo: Ne forte det illis Deus penitentiam, & respiciant à diaboli laqueis, à quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem. Et sanctus Gregorius in evangelij homilia dicit: *Veniat foras mortuus, id est, culpam confiteatur peccator. Venientem vero foras solvant discipuli, ut pastores Ecclesiæ ei panam debeant amovere quam meruit qui non erubuit confiteri quod fecit.**

XI.

His perpensis, fratres carissimi, si, ut diximus, jam dictum Regem à nobis amabilem ita contemporatum divinæ voluntati & sacræ auctoritati inveneritis, secundum ministerium vobis à Deo traditum cum nostra unanimitate absolvite. Sin alias, vos nullo modo cum eo, quem absolvere non poteritis, ligare nolite: quoniam nec coram Deo nec in synodo nos inde auctores habebitis, si agere aliter, quod absit, presumperitis; vosque & in synodo & coram Deo pro facto irrito datum rationes.

Concil.
Carthag.
III. c. 31.

Leo I. Epist.
91.
Halitgar.
lib. 3. c. 9.
Regino lib.
I. c. 108.
Burchard.
lib. 18. c. 4.

S. Gregor.
hom. 20.
in evang.

XII.

Et si pse, quod Deus longè faciat, ea qua egit, unde illum nunc commone vos mittimus, reiteraverit, omnia & ante divinos oculos & ad ecclesiastica judicia redivivo vulnere curanda vel amputanda noverit revenire. Si quid quoque contra sanctam auctoritatem presumptum vel subreptum live extortum fuerit, non folium in divinis examinationibus, verum nec in divinis legibus quippiam prævalebit. Et non sit de cetero immemor idem Rex gloriósus quod dicit sanctus Gregorius. *Sciendam est*, inquit, *quia quisquis in licita nulle commisit, hinc jure conceditur ut licet utatur; sicutque pietatis opera faciat ut*

Regno illi.
i. e. 118.
Burchard.
lib. 19. c.
65.

ramen, si noluerit, ea quæ mundi sunt non relinguat. Quilibet verò tanto à se licita debet abscedere quanto se meminit & inlicita perpetrae. Neque enim par fructus esse boni operis debet ejus qui minus & ejus qui amplius deliquerit, aut ejus qui in nullis & ejus qui in quibuslibet facinoribus cecidit. Sed tanto quisque majora querat bonorum operum lucra per paucitatem quanto graviora sibi intulit dannata per culpam. Vnde à vobis nostra quin potius Dei voce commoneatur ut sic studeat præteriorum peccitens, & imminetia atque futura cavens, Deo militare in regno terreno, quatenus mereatur conregnare Christo in regno coelesti.

Hac que sequuntur peracta legatione renuntiarunt Episcopi.

DE indulgentia sua nobis Hludowicus Rex pridie Nonas Iunias in Wormatia dixit. Volo vos precari ut si in aliquo vestros animos offendit, ut hoc mihi perdoneris, ut inantea securus vobiscum loqui possumus. Ad hanc Hincmarus, qui primus in ordine ex sinistra parte illius stetit, respondit dicens: *Ista causa citò ad effectum pervenire potest; quia quod nos offerimus, hoc vos petitis. Et monente Grimoldo ac Theodorico Episcopo, iterum ipse Hincmarus dixit: Nihil contra me fecisti unde noxiom rancorem in mente contra vos teneam: quia si facerem, ad altare, ut Domino sacrificarem, accedere non auderem. Iterum monentibus eisdem Grimoldo & Theodorico ac Salomone, dicente ipso Theodorico haec verba, Facite sicut senior noster precatur, parcite illi, respondit ipse Hincmarus haec eadem verba: Quod in me, id est, in mea persona, offendisti, & pepercisti & parco. De hoc autem quod in Ecclesia mihi commissa & in populo male est factum, voluntariè vobis dono consilium, & secundum Deum praefito auxilium, ut inde salvi sis, si vobis placet. Et prefati viri responderunt: Certè bene dicit, & ceteri fratres nostri in haec verba & senserunt &*

prosecuti sunt. Tanta & talis indulgentia illi largita fuit, & non altera, neque amplius. De scripto autem quod confirmatum nobis est traditum, nec ipse à nobis quiddam quævit, nec nos illi aliquid dimicimus, quoniam neccum cum illo ex hismodi in ratione eramus. Ipse autem post haec & alia dixit nos egisse quod non egimus, ex hoc materiam sumens quod Guntarius illi familiariter, ut cum instrueret & ad satisfactionem provocaret, scriptum relegit ita inquietus: *Vos mihi transmisisti vestram epistolam cum capitulis, vos venistis cum causa facta. Nos non sumus hic nisi duo vel tres, qui sine aliis hac exiliavimus. in illis causas intrare non possumus antequam cum nostris Episcopis inde trætemus: quia, Deo gratias, nihil sine illorum consilio feci. & postea inde responderemus. Nos autem expectabamus ut consilium à nobis de sua salute oblatum ipse quæreret, & tunc ei secundum illud scriptum donaremus consilium. Ipse autem de suo gradu respondit quod in illud scriptum non intraret antequam cum suis Episcopis consideraret. Et sic quicquid in generali causa Ecclesiae & populi egit, penes illum remansit.*

TITVLVS

TITVLVS XXIX.

Synodi Tullensis apud Saponarias.

*HÆC VENTILATA, DEFINITA, ATQVE OBTENTA
sunt in synodo duodecim provinciarum quæ habita est anno incarnationis domi-
nicæ D C C C L I X. Indictione V I I. in territorio Tullenſi, sub Principibus Ka-
rolo, Hlothario, & item Karolo.*

C A P. I.

VT caritas fraterna & concordia pa-
cis reformetur inter fratres, Princi-
pes scilicet ac glorioſos Reges noſtri
Hludouicum & Karolum; qualiter ſchif-
ma quod ortum eſt nuper in Eccleſia, ad
unitatem benignitatis valeat redintegrari,
& ſtatus Eccleſiae penè conlapſus reiſtui,
& pax ac iuſtitia in populo Christiano va-
leat procurari, & qui a fidelitate debita
defecerunt, iudicio & iuſtitia per reſtam
rationem & rationabilem mifericordiam
poſſint ſalvari & a perverso conamine ad
ſalubriora converti.

I I.

Epifcopi namque ſecundum illorum mi-
nifterium ac ſacram auctoritatem uniti
ſint, & mutuo conſilio atque auxilio Re-
ges regnorūmque primores atque popu-
lum ſibi commiſſum in Domino regant
& corrigit; & nemo ſe à ſolatio mutuo
ſubtrahat, ſed synodales conuentus ſecun-
dum iuſſionem canonica frequentare
procurent: quatenus ordo ecclesiasticus,
qui quaſi obliteratus jam fuerat, (qua-
nam synodi propter diſcordiam Regum
frequentari non poterant) epifcopali col-
latione ad neceſſarium ac debitum ſtatutum
reduci prævaleat, unde etiam conſensum
apud Reges exputum obtinuerunt.

I I I.

Reges nihilominus ac Princes noſtri
Karolus, Hlotharius, atque item Karo-
lus ad Dei voluntatem atque ſancta Eccleſiae ſatum,
ſuāmque ſalutem & populi
ſalvationem, gratias Deo, uniti & in ea-
dem ſalutari unitate firmati ſunt.

I V.

Perventum eſt ante conuentum Epifco-
porum quendam Diaconum, cui Tortol-
dus nomen eſt, epifcopalem potestatem
in urbe Bajocacenſium occupaffe, & pol-

Tom. II.

licitationibus ac minis ſollicitare multos
ac perturbare. Vnde definivit ſancta syno-
dus ut W enilo Senonum Archiepifcopus,
cujus Diaconus fuit, adjunctis ſecum tri-
bus aliis, memoratum Diaconum evoca-
tum audiunt, & ſecundum auſtoritatem
canonicam de eo definiunt. Si autem refu-
gerit eorum cognitionem, annidente prin-
cipali potestate venire ad audiētiam com-
pellatur. Quod si hanc quoque declinave-
rit, anathemate feratur.

V.

De quodam etiam Subdiacono Anſcario,
qui vivo & incolumi Epifcopo civita-
tis Lingonum ſedem pervasit, ſimiſ eſt
ſententia definitum. Sed intervenientibus
legatis ejusdem Subdiaconi, humanior eſt
prolata ſententia; videlicet ut ſacramento
confirmet ſe nunquam talia hujusmodi
preuumptione facturum. Cujus ſacramen-
ti tenorem huic capitulo ſubiectere dignum
exiſtimavimus. Ego Anſcarius Sub-
diaconus confeitor coram Domino & ſan-
ctis angelis ejus, reverentia ſancta pater-
nitatis veſtræ, contra Dei voluntatem &
contra canonica ſtatuta temere me feciſſe
in Ifaac venerabilem Pontificem, uſur-
pando ſedem Eccleſiae ſanctæ ſibi commiſſae
Lingonicae, & ſollicitando Clericos &
vaffallos ejus omnemque familiam. Atque
ideo pro tanta preuumptione exceſſi, per
ſacri ministerij veſtri vobis largitam à Do-
mino potestatem veniam mihi penitenti
largiri ſuppliciter deprecor. Deinceps ve-
rò nec in eundem antiſitem, nec in alium
quemlibet nec in illa nec in alia Eccleſia
hujusmodi preuumptionem facere tentabo
& neque illi aut alicuiu ſuorum Clericorum
aut laicorum in aliqua re impedimentum
faciam pro hac cauſa; quia me graviter
deliquiſſe confeitor. Neque infidias eis ul-
lius inquietudinis parabo neque per me
neque per aliquem meorum propinquos.

I

rum nec per quemcumque hominem; sed potius adjutor pro viribus & intelligentia ipsi sūisque ero, prout sibi placuerit. Et qui sibi pro hoc ipso inimici sunt, quos ipse voluerit, si potuero, eidem procurabo. Sic me Deus adjuvet & iusta sanctæ sanctorum reliqua. Statuit etiam sancta synodus ut nunquam ad eandem Lingonensem Ecclesiam, sive ad Ianiacensem, quam jam pridem pari modo adfixerat, debeat adspicere. Et si ita ut præmissimus iussis episcopalis obediens refugerit, sententiam superius Diacono datam incurrit.

V I.

Vide infra
tit. 30. Deinde gloriösus Rex Dominus Karolus sacre synodo libellum appellationis electorūque judicium inter se & Wenilonem Senonum Archiepiscopum, qui ab eo defecratur, & proclamationis diploma porrexit. Vnde secundum sacram auctoritatem, & inducere ac dierum dilatio est concessa, & certa accusatio per Episcopos & synodicas literas prefato Archiepiscopo est intimata secundum regulas divinitutis promulgatas.

V II.

Mota est etiam quæstio de Attone Virundenium Episcopo, quod oblatione regulari (unde petitio ibidem est præsentata) in monasterio sancti Germani Autiflodenium extiterit, & contra regulas ecclesiasticas inde discedens, minus provisè quam sacra auctoritas doceat, ad ordinem episcopalem pervenerit. Vnde etiam definitum est dari sibi committatum venienti ad aliam synodus, sicut sacra sancit auctoritas.

V III.

Ad Episcopos siquidem Brittonum, qui se contra auctoritatem à metropoli sua muliuntur discedere, synodis literas secundum auctoritatem sacram direxit quatenus ad suam metropolim redeant, eisque debito jure se subdant, nec à canonica & episcopali communione se segregent. Excommunicatis etiam, sicut sacra decreta regulae, nequam communicent, & Salomonem commoneant ut promissam fidem gloriose Regi Karolo observer, & ipse & Brittones communicantes ipse se sacra communione non preuent.

V X.

Ad memoratos quoque excommunicatos sancta synodus litteras direxit, eisque usque ad futuram proximam synodum corrigendi spatium tribuit, monensecclesiastica pietate ut convertantur & vivant: quia nisi se correxerint, in futura synodo

generali unanimitate anathemate terribili ferientur.

X.

Relecta sunt denique in eadem synodo quedam capitula super quibus quorundam fratrum sensus dissentire probantur. Vnde convenit inter Episcopos ut Deo favente pace ac tranquillitate recuperata simul conveniant, & prolatis sanctarum scripturarum, atque catholicorum doctrinam sententias, quæ famoria sunt concordi unanimitate sequantur.

X I.

Tandem postulavit humiliter synodus generalis, se ad terram usque prosterrens ante Karolum Regem & Rodulfum Biturigum Archiepiscopum, obsecrans & adjurans per crucem & Christi sanguinem ut privilegium monasterij sancti Benedicti, quod annuente Rege præfato firmaverant, quodque idem Rodulfus subscriferat, qui prefatam abbatiam irregulariter tenebat, ratum & inconvulsu fervore studenterat. Quod si Abbas negligens & sacris regulis inconveniens per directos Missos inventus fuerit, ab eadem paternitate removetur, & alius qui dignus repertus fuerit substituatur, & privilegii regularis auctoritas in codem monasterio quacunque occasione non destituatur.

X II.

Hæc de præcipuis in eadem sacra synodo fuere statuta. Ceterum specialia de quibusque parochiis, prout visum fuit, secundum ecclesiasticam auctoritatem definita, & Episcopis in propriis parochiis sunt ad exsequendum commissa.

X III.

Placuit omnibus, ut creditur instinctu divino, qui ad universale Concilium in vicinia Tullenium confluxerunt, quoniam calamitatum tedium laborabant, quo inventirent aliquid ubi consolationis gratia resipirarent. Statuerunt itaque ut pro se invicem omnes, dum adviverent, preces hujusmodi frequentarent. Scilicet ut singuli pro cunctis per singulas hebdomadas feria quarta Missam celebrarent. Post vocacionem autem cuiuslibet eorum, superstites obtineant ut pro eo qui deceperit, in sedibus septem Missæ totidemque vigilia Domino perfolvantur, à Presbyteris autem monasteriorum sive villarum tres Missæ totidemque vigiliae dependantur. Exitus autem uniuscuiusque vicissim pīs currentibus litteris innotescat. Præfentes etiam Abbates in tam profutura societate recepti eadem se conditione junixerunt.

TITVLVS XXX.

Synodi Tullensis apud Saponarias.

*LIBELLVS PROCLAMATIONIS DOMNI KAROLI
Regis adversus Venilonem Archiepscopum Senonum, electis judicibus Remi-
gio Lugdunensem, Eirardo Turonorum, Veniloni Rothomagensium, & Ro-
dulpho Biturigum Archiepscopis in sancta synodo duodecim provinciarum apud
Tullensem parochiam, in suburbano ejusdem urbis quod dicitur Saponarias, pro-
pria ipsius manu porrectus anno incarnationis dominice DCCCCLIX. indit.*

VII. XVIII. Kal. Iulias.

C A P. I.

Qvia, sicut dicit sanctus Gregorius, & ex consuetudine oltana cognoscitur, in Francorum regno Reges ex genero prodeunt, mihi à Domino & genito remeo pia memoria Hludouico Augusto pars regni inter fratres meos Reges divina dispositione est tradita. In qua parte regni vacabat tunc pastore metropolis Senonum, quam juxta consuetudinem prædecessorum meorum Regum, Weniloni tunc Clerico meo in capella mea mihi servienti, qui more liberi Clerici se mihi commendaverat, & fidelitatem sacramento promiserat, confensu facrorum Episcoporum ipsius metropolis ad gubernandum commisi, & apud Episcopos, quantum ex me fuit, ut eum ibidem Archiepscopum ordinarent obtinuerent.

I I.

Post hanc de divisione regni inter me & fratres meos ratio est exorta notissima, unde partem divisionis cum mutuis, nostris feliciter nostrorumque fidelium sacramentis, sicut etiam primores regni totius invenierant, tenendam & gubernandam suscepisti. Quam divisionem inter me & fratres meos de cetero à me substantialiter tenendum, sicut & alij qui ibi adfuerunt Episcopi, Wenilo mibi fratribusque meis propria manu juravit: pacem etiam & mutuum adjutorium inter me & præfatum fratrem Hludouicum Wenilo sacramento firmavit.

I I I.

Sed & post hoc, electione sua aliorumque Episcoporum ac ceterorum fidelium regni nostri voluntate, consensu, & acclama-

Tom. II.

matione, cum aliis Archiepscopis & Episcopis Wenilo in diocesi sua, apud Aurelianis civitatem, in basilica sancte crucis, me secundum traditionem ecclesiasticam Regem consecravit, & in regni regimine christiane sacro perunxit, & diadema atque regni sceptro in regni solio sublimavit. A qua consecratione vel regni sublimitate supplantari vel projici à nullo debueram, saltem sine auditentia & judicio Episcoporum quorum ministerio in Regem sum consecratus, & qui throni Dei sunt dicti, in quibus Deus sedet, & per quos sua decernit judicia; quorum paternis correptionibus & castigatoris judicis me subdere fui paratus, & in praesenti sum subditus.

I V.

Denique cum seditiones in regno nostro per homines irreverentes cœperunt crebescere, consensu Episcoporum ac ceterorum fidelium nostrorum chirographum invicem conscripsimus, qualiter ego erga eos cooperante Domino agere vellem, & qualiter mihi consilio & auxilio iudicis fideles nostri ab inde postmodum solatium ferre debuissent. Cui scripto Wenilo apud Baiernam villam propria manu subscrispuit, sicut in praesenti videre potestis.

V.

Deinde cum contra paganos ad insulam loci qui Oscellus dicitur cum fidelibus nostris & terreno itinere ac navigio, sicut scitis, perrexii, quidam à nobis deficients fuga lapsi sunt. Wenilo autem se pro infirmitate sua illuc ire non posse dicens, ad sedem suam reversus est. Dum autem in procinctu eo nos infirmi degeneremus, frater noster Hludouicus, sicut scitis, cum

Iij

manu hostili & seditionis hominibus ex regno suo regnum nostrum irrupit. Ad cuius colloquium fine mea voluntate atque licentia W'enilo venit, quem supplantatorem meum esse cognovi. quod nemo Episcoporum ex regno nostro alius fecit.

VI.

De cetero, cum contra prædictum fratre meum & inimicos meos ac vastatores Ecclesie & depopulatores regni qui cum illo erant, cum fidelibus Dei ac nostris perrexerunt, nec per se ipsum nec per debitum solatum quod antecessores mei Reges & ego ipse ex Ecclesia illi commissa habere solitus eram, aliquid adjutorij praebuit, praetertim cum hoc devotè ab illo petierim.

VII.

Cum autem ratio & necessitas mihi accidit, de villa Breona ut à prædicto fratre meo secederem, & ipse frater meus Hludouicus ad hoc rediit in partem regni mei ut mihi meum nepotem subriperet & homines meos mihi subtraheret ac fideles meos vastanter imprimaret, W'enilo cum quo potuit solatio ad prædictum fratrem meum Hludouicum in meam contrariatem venit, cum quo erant excommunicati istius regni & seditionis, de quorum excommunicatione coëpiscoporum suorum litteras accepit, & Missas publicas fratri meo, cum quo ipsi seditionis erant, in palatio meo Attimaco & parrochia & provincia alterius Archiepiscopi fidelis nostri sine sua licentia ac coëpiscoporum consensu W'enilo excommunicatis vel excommunicatorum participibus celebravit. Et in eo concilio atque consilio fuit quo nepos meus Hlotharius per mendacia, quantum ex seductoribus suis, subripereatur, & debitum ac sacramento promissum solatum atque adjutorium ex illo mihi subtraheret.

VIII.

Prædictis nihilominus fratraris mei consiliariis & publicis ac secretis traictatus W'enilo cum specialibus familiaribus & inter priores ejus familiariter cum episcopali judicio, ut diximus, excommunicatis & judicio regni dijudicatis interfuit, quatenus partem regni quam idem frater meus & W'enilo mihi juraverant, & in qua W'enilo me Regem sacraverat, sepefatus frater meus obtineret, & ego illam perderem.

IX.

W'enilo in eo consilio & traictatu fuit ut

Episcopi qui mihi fidei promissæ debitores erant, & consilium atque auxilium manu propria confirmatum ferre debuerant, deficerent & ad fratriss mei Hludouici obsequium & subditionem se verterent.

X.

De abbatis sanctæ Columbae & rebus vel honoribus regni mei apud Hludouicum fratrem meum præceptum obtinuit, & litteras ad Missos, quod eandem abbati revocarent, Echardum & Theodoricum impetravit. Sed in eisdem litteris ad præfatos Missos iussionem fratriss mei Hludouici W'enilo obtinuit ut de muro castelli Meloduni, quod jus regiae est potestatis, petras haberent licentiam prendre. Vnde conflat quod in plebe istius regni mihi à Deo collati cum studebat colere & satagabat tenere.

XI.

W'enilo in eo consilio & traictatu cum præfatis excommunicatis fuit ubi confidatrum est quatenus illi homines qui mihi fideles erant, & mihi sacramento fidelitatem promiserant, sive nolentes sive volentes fratri meo Hludouivico jurarent ut ei adjutorium ferrent qualiter regnum meum contra me obtinere potuissent. Et non solum consilio W'enilo interfuit, sed & ipse hoc idem consilium fratri meo Hludouivico contra meam fidelitatem, quam mihi promisit sacramento, donavit.

XII.

W'enilo per se & per familiares suos, supradictos scilicet excommunicatos, apud fratrem meum Hludouivicum obtinuit ut vacans episcopatus Bajocacensis scilicet civitatis propinquuo suo Clerico meo nomine Tortollo, qui mihi se commendavat, & fidelitatem sacramento promisit, donaretur, qui eundem episcopatum in mea infidelitate & contra fidelitatem mihi promissam consensu Hludouivi fratriss mei accepit.

XIII.

Tandem postquam mihi Deus vires recuperandi mei per solatum fidelium meorum contra fratrem meum donavit, per rex propriè civitate W'enilonis, qui me contra fratrem meum ad recuperandum regnum meum pergere scivit, & nullum adjutorium vel per se, promisso ac subscripto consilio, vel per militiam, quæ ex Ecclesia sibi commissa solet exire, adjutorium aliquod præstitit.

TITVLVS XXXI.

In Basilica sancti Castoris apud Confluentes.

ADVENTIATI O
DOMNI KAROLI.

Vos scitis quomodo aliquanti homines, minus quam necesse fuerat Deum timentes, nostrum fratrem Hludouicum quasi sub bona intentione hoc anno sollicitaverunt ut in regnum nostrum taliter veniret sicut ipsi scitis, unde nos Deus & vestra fidelitas sic adjuvavit sicut & bene cognoscit. Post hoc laboravit, adjuvante Domino, iste carissimus nepos noster ut inter nos pax fieret, sicut per regnum esse debet, & ut monentibus Episcopis ad illam caritatem & fraternalm concordiam rediret sine qua nullus Christianus salvus esset non potest. Propterea transmisit ad nos suos Missos, & mandavit nobis primum tale missaticum quod nobis impossibile visum fuit. Deinde quia illud missaticum non suscepimus, aliud missaticum nobis sui Missi dixerunt, quod quia & secundum Deum salubre & secundum seculum utile nobis videtur, volumus vobis illud dicere. & si vobis ita sicut & nobis videtur, cum vestro consilio volumus illud recipere, & quod Deus concederit, ad necessarium effectum perducere.

Hæc sunt nomina Episcoporum qui anno incarnationis dominice D C C C L X . Non. Iunii in Secretario Basilice sancti Castoris consideraverunt cum nobilibus ac fidelibus Laicos firmatam quam gloriose Reges nostri Hludouicus & Karolus atque Hlotharius inter se fecerunt VII. Idus Iunias in eodem monasterio, & qui hec capitula ab omnibus conservanda acceptaverunt.

Hincmarus, Guntharius, Altfridus, Salomon, Adventius, Hatto, Franco, Teudericus, Leutbertus, Gebhardus,

Christianus, Vulfadus Abba, Vvitgarius Abba.

Hæc nomina laicorum.

Chuonradus, Eurardus, Adalardus, Arnulfus, Vvarnarius, Liutfridus, Hruodulfus, Erkingarius, Gislebertus, Radodus, Arnulfus, Hugo, item Chuonradus, Liuthorius, Beringarius, Matfridus, Boso, Sigeri, Hartmannus, Liuthardus, Richuinus, Vvigricus, Hunfridus, Bernoldus, Hatto, Adalbertus, Burchardus, Christianus, Leutulfus, Hessi, Hermannus, item Hruodulfus, Sigehardus.

SACRAMENTVM FIRMITATIS
HLODOVVICI REGIS.

Amode & quandiu vixero, istum fratre meum Karolum, & nepotes meos Hludouicum, Hlotharium, atque Karolum, ad Dei voluntatem & sanctæ ejus Ecclesiæ statum & honorem atque defensionem, & ad nostram communem salutem & honorem, & ad populi Christiani nobis commissi salvamentum & pacem, & ad legis ac iustitiae atque rectæ rationis conservacionem, quantum mihi Deus scire & posse donaverit, & ipsi me obaudierint, & à me ipsi quæsierint, vero consilio, & secundum quod mihi rationabiliter & salubriter possibile fuerit, sincero auxilio adjutor ero ad regnum illorum continentum, & nec in vita, nec in membris, neque in regno illorum eos forconfiliabo. In hoc ut ipsi erga me similem promissionem faciant & conservent. Si me Deus adjuvet & istæ sanctæ reliquia.

CAPITVL A B OMNIBVS CONSERVANDA.

C A P . I.

VT omnium præteriorum malorum & contrarietatum & supplantatio-

num ac malarum machinationum atque molitionum seu documentorum invicem actorum abolitio ita inter nos & apud nos fiat & à nostris cordibus penitus avellatur

I iiij

139 ANNO CHRISTI 860 Capitularia KAROLI CALVI 140

cum omni malitia & rancore ut nec in memoriam ad retribuendum duntaxat mali vel contrarieatis atque exprobrationis seu improperij de cetero exinde quiddam veniat.

I I.

Vt tanta inter nos Domino cooperante verae caritatis benignitas abhinc in ante semper maneat de corde puro & conscientia bona & fide non ficta, sine dolo & simulatione, ut nemo suo pari sum regnum aut suos fidèles vel quod ad salutem sive prosperitatem ac honorem regium pertinet discipiat aut forconsiliat, aut per occultos futurones libenter composita mendacia seu detractiones acceptet.

I I I.

Vt unusquisque fideliter suum parem, ubiunque necessitas illi fuerit, & ipse potuerit, aut per se aut per filium aut per fidèles suos & consilio & auxilio adjuvet ut regnum, fidèles, prosperitatem, atque honorem regium debite valeat obtinere. Et veraciter unusquisque erga alterum certatim demonstret quia in paris sui adversitate, si evenerit, fraterno modo contristetur, & in prosperitate illius lætetur. Et talem fidem sicut inter nos modò abhinc in ante conservatores confirmatum habemus, sic unusquisque infantibus fratris sui, si obierit, ille qui superfuerit conservabit.

I V.

Et quia per vagos & tyrannica confusitudine irreverentes homines pax & tranquillitas regni perturbari solet, volumus ut ad quemcunque nostrum talis venerit ut de his que egit rationem & justitiam subterfugere possit, nemo ex nobis illum ad aliud recipiat vel retineat nisi ut ad rectam rationem & debitam emendationem perducatur. Et si rationem rectam subterfugent, omnes in commune, in cuius regnum venerit, illum persequamur, donec ad rationem perducatur, aut de regno delectatur.

V.

Similiter & de eo agendum est qui pro aliquo capitali & publico crimine a quolibet Episcopo corripitur vel excommunicatur, aut de excommunicatione crimen faciens, regnum & Regis regimen mutat, ne debitam penitentiam suscipiat aut suscepit legitimè peragat. Interdum etiam incestam propinquam suam, aut sanctimoniale, vel raptam, sive adulteram, quam illic ei non licebat habere, fugiens

secum ducit. Hic talis, cum Episcopus ad cuius curam pertinebit nobis notum fecerit, diligenter perquiratur, ne morandi vel latendi locum in regno alicujus nostrum inveniat, & Dei ac nostros fidèles suo morbo inficiat; sed à nobis vel ministris reipublicæ constringatur, & ut simul cum diabolica præda, quam secum duxit, ad Episcopum suum redeat, & de quoque criminis publico debitam penitentiam suscipiat, aut susceptam legitimè peragat, compellatur.

V I.

Vt nemo Episcorum hominem pec- Regio lib. cantem ab Ecclesia & Christiana commu- 2. c. 305. nione alienerit, donec illum secundum evangelicum præceptum, ut ad emendationem & penitentiam redeat, commonitum habeat. Qui peccans si commonitus inobedens & incorrigibilis permanferit, & ad emendationem redire noluerit, regiam vel reipublicæ potestatem per se Episcopus vel per ministros suos adeat, ut constringatur, & ad emendationem ac penitentiam peccator redeat. Qui etiam si ita ad correctionem perduci nequivierit, tunc secundum leges ecclesiasticas medicinali separatione à communione ecclesiastica legregetur.

V I I.

Vt illis hominibus qui in talibus perturbationibus, sicut in his præteritis annis acciderunt, in Deum & in sanctam Ecclesiam atque in nos peccaverunt, si se ex veritate recognoscentes petierint, & deinceps nobis veraciter fideles esse voluerint, & in regnis nostris pacifici ac quieti & legibus ac justitiæ obedientes extiterint, rationabilis misericordia impendatur, non solum in indulgentia commissorum, & in concessione proprietatum, verum etiam & in largitione honorum secundum nostram rationabilem possibilitatem.

V I I I.

Vt de rapinis ac depredationibus & de conspirationibus atque seditionibus, & de raptis feminarum, sicut ecclesiasticae & Christianæ leges atque progenitorum nostrorum Capitula continent, ita in omnibus & ab omnibus conferventur.

I X.

Vt alia etiam Capitula eorundem progenitorum nostrorum de sanctæ Ecclesiæ honore & immunitate ac conservatione, & de regio etiam honore atque vigore, & populi nobis commissi lege ac justitia, in omnibus & ab omnibus conferventur.

X.

Vt nostri fideles, unusquisque in suo ordine & statu, veraciter sint de nobis securi quia nullum abhinc in anteac contra legem & justitiam vel auctoritatem ac justam rationem aut damnabimus aut dehonorabimus aut opprimemus vel indebitis machinationibus adfligemus, & illorum felicet veraciter nobis fidelium communis consilio, secundum Dei voluntatem & commune salvamentum, ad restitutionem sanctae Dei Ecclesie & statum regni & ad honorem regium atque pacem populi commissi nobis pertinenti ad sensum prebeimus; in hoc ut illi non solum non sint nobis contradicentes & resistentes ad ista exequenda, verum etiam sic sint nobis fideles & obedientes ac veri adjutores atque cooperatores vero consilio & sincero auxilio ad ista peragenda quæ premisimus, sicut per rectum unusquisque in suo ordine & statu suo Principi & suo seniori esse debet.

XI.

Vt sic simul conjuncti & nos fratres ac nepos noster ad invicem, & nos cum fidelibus nostris, & fideles nostri nobiscum, & omnes simul cum Deo nos reconjungamus, & ut nobis sit propitius illi pro devoto munere offeramus. & unusquisque omnium nostrum absque sua propria excusatione vel justificatione recognoscamus in quibus aut singillatim aut communiter contra illius mandata & decreta suorum sanctorum fecimus aut conseruimus in or-

dine ecclesiastico & statu regni, & per singula in medium illa producamus. & nemo nostrum suo aut amico aut propinquuo vel confederato immo nec sibi ipsi seculariter parcat ut spiritualiter & salubriter parcere possit. quin, sicut premisimus in precedenti capitulo, vero consilio & sincero auxilio illa in commune certatim emendari totis viribus procuremus, quantocius rationabiliter poterimus.

XII.

Et si aliquis de subditis, in quoconque ordine & statu, de hac convenientia exierit aut se retraxerit, vel huic communis decreto contradixent, seniores cum veraciter fidelibus suis hæc secundum Dei voluntatem & legem ac justam rationem, velit nolit ille qui divino consilio & decreto & huic convenientia resistens & contradicens fuerit, exequatur. Et si aliquis de senioribus de hac convenientia exierit aut se retraxerit, vel huic communis decreto, quod absit, contradixerit, cum plures seniorum nostrorum fideles & regnum primores in unum convenerint, eorum qui observaverint consilio, & Episcoporum iudicio, ac communis consensu, qualiter de eo qui debite admonitus incorrigibilis perseveraverit agendum sit, faciente Domino decernatur. Et ut obnoxiius suprascripta capitula à nobis auxiliante Domino inviolabiliter observentur, & nos illa observatuos certius credatur, manibus propriis subterfirmavimus.

ADVNNTIATI DOMNI HLVDOVVICI REGIS APVD
CONFLVENTES LINGVA THEODISCA.

C A P. I.

VOs scitis quid in isto regno evenit. Et ideo huc convenimus, ut de Dei voluntate & sanctæ Ecclesie statu, & de nostra ac vestra communis salute atque honore, & de pace populi Christiani, cum Dei adjutorio & fideliū nostrorum consilio tractaremus.

II.

Et misimus hoc super Episcopos & ceteros fideles nostros, utili hoc invenirent, qualiter nos ad haec quæ diximus exequenda adunaremus. Et volumus ut scatis quis sit illi invenerunt & scripto nobis ostenderunt, ad invicem adunati sumus, sicut fratres per rectum esse debent, & nos simul cum isto nepote nostro, & ille no-

biscum. Et etiam suos fratres nepotes nostros in hac adunationis firmitate nobiscum recepimus, ita tamen si & ipsi hanc firmitatem erga nos fecerint & observaverint.

III.

Et sciatis quia non volumus ut ullus inter nos abhinc in anteac alia verba portet nisi talia quæ Deo sint placita & quæ ad nostram communem salutem & nostrum honorem pertineant; ut sic simus sicut fratres in invicem, & patru cum nepotibus, & nepotes cum patruis esse debent. Et si aliquis fuerit qui hoc facere tentaverit, producatur in medium ad rationem, & taliter inde castigetur ut nemo aliis similia agere tentet.